

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Środa, dnia 12 listopada 1919 roku

Z Warszawy i z biur ogłosz. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogłoszeniowe Związku prasy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

Nr. 304



Cena prenumeraty:

w ŁÓDZI:
Kwartalnie Mk. 18.20
Miesięczn. 5.40
Za roznośnienie
60 ten. miesięcznie.
Z prz. pocztową:
Kwartalnie Mk. 21.30
Miesięczn. 7.10

Kalendarzyk:

Sr. 12.X Marcina.
Czw. 13.XI Stanisława Kostki
Piąt. 14.XI Jukunda.
Sob. 15.XI Leopolda.

Redakcja
w Łodzi
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

OGŁOSZENIA Przed tekstem lub w tekście mk. 2.50, za tekstem 85 fenigów w nekrologi mk. 1.25 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 15 fen za wyraz. Najmniej 1 mk. Komunikaty mk. 2.50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w PABJANICACH u p. Groblińskiego. Nowy Rynek, Kiosk; w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Objawy zbliżenia polsko-niemieckiego w Cieszynie.

in. Szczeniowski zaznaczył dobrą wolę i tolerancyjność rządu polskiego.

Bytność ministra przemysłu i handlu Szczeniowskiego na Śląsku Cieszyńskim obok zamykania silniejszych stosunków przemysłowych Śląska Cieszyńskiego z Polską miała charakter wybitnie polityczny. Podczas oficjalnego nadu wydanego przez Radę narodową, w odpowiedzi na powitalną mowę ks. p. Łądzina m. in. Szczeniowski wygłosił przemówienie, w którym między innymi powiedział:

Jest wprawdzie wśród przemysłowców śląskich poważny odsetek obcokrajowców, niemców, rząd polski jest przekonany, że i oni znajdą jego troskliwą opieką wydatne pole dla przedsiębiorczości w pracy i że z polakami będą w najzupełniejszej zgodzie i harmonii, jaka zawsze w Polsce była. Zyskają oni prawa obywatelskie, prawa własnego języka, wolność wychowania dzieci w swej tradycji i wierze.

Mowę tę przetłumaczył na język niemiecki przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych, Władysław Günter. Prezes komisji międzyuczelnicznej, pułk Tiassy, wygłosił przemowę

w języku francuskim, wyrażając radość z powodu pierwszego zbliżenia się ludności polskiej i niemieckiej na Śląsku Cieszyńskim i wyrażając nadzieję, że sprawiedliwe rozstrzygnięcie kwestji Śląska Cieszyńskiego będzie jednocześnie zadośćuczynieniem pragnieniom polskim.

Specjalnie do Niemców zwrócił się z przemową w języku niemieckim dr. Jan Micheida, stwierdzając, że polacy nigdy nie kierowali się uprzedzeniami zwłaszcza w stosunku do innych bliskich z nimi żyjących narodów. Tak więc za słowami ze strony polskiej muszą pójść czyny oparte na świadomości wspólnych interesów obu narodowości. Przemówienia te zakończyły dwa oświadczenia ze strony przedstawicieli Niemców burmistrza Bielska Eichlera i reprezentanta kupców Cieszyńskich p. Lewińskiego, którzy dziękowali za dowody chęci przyjaznego z nimi współżycia czem było ekspozycje pana ministra oraz wyrazili nadzieję, że zapewnienia rządu będą ziszczone i oświadczyli gotowość ze swej strony do współpracy w ramach wspólnych interesów w państwie polskim.

Położenie obecne.

W czasach ostatnich Rada najwyższa zajęta jest regulowaniem interesów między-mocarstwowych głównie na półwyspie bałkańskim. Tak więc, zapadło postanowienie wysłania nowej noty do Rumunii. Nota powyższa będzie do pewnego stopnia interpelacją, dotyczącą noty poprzedniej, na którą dotychczas nie otrzymano odpowiedzi. Poruszane w poprzedniej nocie kwestje dotyczą przedewszystkim projektowanych przez Rumunię zmian w granicy rumuńsko-węgierskiej; w sprawie tej ententa oświadcza, że żadnych zmian nie da się przeprowadzić. Nota wspomina również o ewakuacji Budapesztu przez rumunów, domagając się przyspieszenia tegoż.

Dosyć długą korespondencję prowadziła konferencja pokojowa z władzami bułgarskimi, które występowały kilkakrotnie przeciw uciążliwości warunków traktatowych, dotyczących zarówno spraw terytorjalnych, jako też i ciężarów finansowych. Jak wiadomo, postanowienia te są bardzo dotkliwe, szczególnie co do objęcia terytoriów bułgarskich na rzecz Rumunii i Grecji. Zasadniczo warunki pokojowe jednak nie będą zmienione, z wyjątkiem pewnych ulg finansowych. Termin ostateczny podpisania przez Bułgarię warunków pokojowych wyznaczono na dzień 13 b. m.

Wypracowała również Rada najwyższa treść traktatu, który ma być zawarty pomiędzy mocarstwami sprzymierzonymi a Grecją w sprawie mniejszości narodowych.

Sprawa Rjecki w dalszym ciągu przedstawia poważne zawiąkania dyplomatyczne. Sekretarz Stanów Zjednoczonych, Lansing, odrzucił podobno propozycję załatwienia sprawy Rjecki w myśl wskazań Tittoniego. Zdaje się więc, że rozstrzygnięciem tej sprawy zająć się musi konferencja pokojowa. Jednakowoż ostateczna decyzja co do kierunku, w jakim potoczy się polityka włoska w danej sprawie, pozostaje w zależności od zwołania parlamentu włoskiego, wybory do którego już rozpisano. Od wyniku więc tych wyborów będzie zależało bardzo wiele.

Położenie w Rosji, pomimo tego, że pierwotne wiadomości o zwycięstwie decydującym kontrewolucji okazały się przedwcześnie, w dalszym jednak ciągu wykazuje stan krytyczny bolszewji. Wprawdzie pod Petersburgiem bolszewicy stawiają silny opór, jednak i tu partie naprzód armji Judenicza jest bardzo silne. Natomiast znaczne sukcesy odniosła armja północna, która przeszła do ofensywy i zdobyła Onegę. Finlandja skłania się do okazania pomocy Judeniczowi, domagając się wzajemian od państwa rosyjskiego — uznania niepodległości Finlandji, pewnych ustępstw terytorjalnych, oraz zapewnienia subsydjum 100 milionów marek. O chwytliwości rządu bolszewickiego świadczy wiele oznak. Między innymi przytaczają obecnie zamiar rządu bolszewickiego przeniesienia się do Symbirska. Agenci bolszewicy badają obecnie

Zwycięstwo górnośląskie.

Rezultat wyborów gminnych na Górnym Śląsku stał się, jak było zresztą do przewidzenia, imponującym tryumfem polskości. Nawet w ośrodkach tak pozornie niemczyńskich, jak Katowice, na listę polską padła bardzo ważna ilość głosów. W innych okręgach przeważnie polacy odnieśli zwycięstwo.

Nie pomogła więc szalona agitacja niemiecka, nie pomogły niesłychane represje i gwałty, nie pomogły wybitniejszym przywódcom i kierownikom ruchu polskiego, prześladowanie prasy polskiej, zahamowanie brutalne życia kulturalnego i naukowego. Duch okazał się silniejszym, niż można przewaga fizyczna pięści...

Urządzając wybory gminne na G. Śląsku, Niemcy chcieli przetranszować swe listy, póki nie posiadają moc rządów i wpływu na przebieg głosowania, póki jeszcze administracja jest w ich rękach, póki tysiące zhakatygowanych urzędników może nie tylko głosować, lecz zarazem poruszyć wszystkie sprężyny na korzyść administracji, póki wojska pruskie stoją i utrzymują jeszcze dawny twardy a niełitościwy reżim pruski pod batutą sławnego kacyka Höra.

W tych warunkach, gdy posiadali więc oni wszystkie zewnętrzne atuty w rękach, zdawało się, że nie trudno będzie przeprowadzić zwycięstwo list niemieckich, a następnie, w razie korzystnego wyniku plebiscytu, okrzyknąć to

wobec świata, jako wpływ gwałtów polaków oraz ententy. Dla tego też tak śpieszyli się z wyborami komunalnymi. Miało to być zabezpieczenie sobie prawa do nowych machinacji na przyszłość.

A jednak mimo to, że przeciw zorganizowanej, posiadającej władzę i wszystkie jej atrybuty w rękach niemieckości polacy stanęli do walki bez jakichkolwiek praw, bez efektywnej siły zewnętrznej, mimo to lista polska w większości gmin zwyciężyła.

Jest to dla nas radosnym dowodem, iż Górny Śląsk czuje i myśli po polsku, że tryumfujący pochód uczucia patriotyzmu polskiego w tej dzielnicy piastowej przeniknął do szerokich warst bratniego ludu, górnośląskiego, że poczucie przywiązania do Ojczyzny, które znalazło żywiołowy wyraz swój w powstaniu jest tak silne wśród górnoślązaków, iż nie ugnie się ono przed najzłazarszymi prześladowaniami hakaty.

Obecnie Górny Śląsk wypowiedział się wyraźnie, po czyjej stronie pragnie stanąć. Jeżeli zważymy, że przy plebiscycie zostaną usunięte z tej dzielnicy tysiące urzędników niemieckich, że głosowanie plebiscytowe odbywać się będzie bez nacisku ze strony Niemców, bez ingerencji niemieckich władz administracyjnych, wówczas śmiało możemy dojść do przekonania, iż teraz, że wynik plebiscytu bezwzględnie i całkowicie wypadnie na korzyść Polski.

1.

Pamiętajcie, że sprawna praca i łączność narodowa są podstawą potęgi Polski.

rosi wie grunt polityczny w Turkiestanie, gdzie zamierzają utworzyć ośrodek propagandy bolszewickiej na Chiny i Indie, aby następnie przy pomocy zrewolucjonizowanej Azji podbić cały świat i zmienić obecny ustrój społeczny.

Z Polską, za pośrednictwem Czerwonego Krzyża zawarła republika sowiećów układ, mocą którego wróscsi będą internowani w obozach bolszewickich jeńcy polacy. Podobne pertraktacje rozpoczęte będą niebawem z rządem angielskim w Danii. Z powodu zbliżającego się plebiscytu, znać nasstrzenie się stosunków naszych z czechami i Niemcami. Do urządnienia wolnego miasta Gdańska przybył już komisarz z ramienia Rady najwyższej.

Po za polskimi linjami na Wschodzie.

W okolicy Kufalpedy Niemcy zgromadzili 50,000 żołnierzy. Na linii Wierzbat-Tylża 20,000 wojska. Na froncie żołnierze tłumnie przechodzą z wojsk litewskich do rosyjskich, gdyż tam są lepiej odżywiani i umundurowani.

Z frontu bolszewickiego donoszą, że w nierzyszych dniach listopada w drugiej brygadzie 3 dywizji czerwonej armii doszło do starć z komunistami. Przyczyną były braki żywnościowe i ubraniowe. Brygada ta samowolnie opuściła front i po kilku dniach nieobecności powróciła na linię bojową po załatwieniu zatargu.

Na stację Owrocz w pierwszych dniach listopada przybyło kilka pociągów sanitarnych z frontu Denikina, z masą rannych i za trutych gazami. Wszystkie szpitale bolszewickie przeniesione z Zytomierza do Owroczu. Ewakuacja linii Zytomierz-Owrocz w toku.

Poległym.

Wczoraj o godz. 11-ej przed południem w kościele św. Stanisława Kostki, jak zawsze, gorliwy dla sprawy ojczystej działacz ks. prałat Tymieniecki odprawił żałobne nabożeństwo za spokój duszy poległych w obronie wolności i w celu wyzwolenia Łodzi z rąk okupantów — bohaterów.

W kościele bogato oświetlonym stał kalfalk wśród jarzącego światła i zieleni, na chórze solowe i chóralne śpiewy, przed ołtarzem kliry.

Sam prałat odprawił żałobną wotywę, a po wotywie dokonał poświęcenia wmurowanej tablicy, na której widnieje złoty napis:

D. O. M.

Bohaterom, poległym 11 listopada 1918 r. w walce o wyzwolenie.

Łodzianie.

Po poświęceniu przemówił prałat do zebranych, podnosząc znaczenie tej żałobnej uroczystości.

"Polegli najlepsi synowie tej ziemi, boć ją umiłowali, bo dbali o jej wolność, bo dla niej poświęcili to, co najdroższego — życie.

My też ich imiona przekażemy następnym pokoleniom, aby wiedziały, jak Ojczyznę kochać trzeba i jak za Nią bez szemrania umierać.

W kościele nie było tłumnie, można nawet powiedzieć, że bardzo mało ludzi. Nie widzieliśmy nawet przedstawicieli municypalności miejskiej, która przecież w pierwszym rządzie znaleźć się tu powinna była.

Publiczność możeby i dopisała, ale co prawda pogoda była straszna. Śnieg sypał, tramwaje ledwie się wlokły, a potem kursować przestały.

Trzeba przyznać Komitetowi obchodu rocznicy święta, że cudów dokonał. W niedzielę zamówił tablicę, a na wtorek już była wmurowana. Prawda i robotnicy dołożyli tu swojej pracy i zakład kamieniarski p. Urbanowskiego, który podjął się i wykonał w ciągu jednego dnia i jednej nocy to zamówienie.

Tablica jest 180 centymetrów wysoka i 130 centm. szeroka. Środek ma z purpurowego marmuru francuskiego ze złotonemi literami, a obramienie gotyckie z białego kararyjskiego marmuru. Pod napisem ogólnem pozostawiono miejsce, na którym wryte zostaną nazwiska tych bohaterów, a mianowicie: śo. podporucznik

Józef Bukowski, z korpusu Dowbora-Muśnickiego, który padł w walce z Niemcami na Nowym Rynku, porucznik Dobrowolski, śmiertelnie ranny przy zdobyciu dworca Kaliskiego, zmarł z ran w szpitalu, z P. O. W. poległ Salaciński i jeszcze uczeń, którego nazwiska na razie nie odszukaliśmy i przypadkowe została zabita na ul. Konstanyrowskiej kobieta. Na Nowym Rynku został zaбит Stefan Kołodziejczak, drukarz. Słyszeliśmy, że kolejarze z dworca kaliskiego mają zamiar na dworcu tym wmurować śp. Dąbrowskiemu pamiątkową tablicę.

KRONIKA.

— Niezwykła uroczystość.

Musiły przypomnieć odpowiednim sferom, że dla Łodzi sżykuje się niezwykła uroczystość.

Dnia 6 stycznia 1920 roku, ks. prałat Tymieniecki, prob. św. Stanisława Kostki obchodzi 25 lecie swojego kapłaństwa, równocześnie z tą uroczystością zbiega się jeszcze ważniejsza. Jest to dziesięciolecie powstania nowej parafii w Łodzi pod wezwaniem św. Stanisława Kostki, której pierwszym proboszczem był ks. prałat Tymieniecki.

Wszedł on do kościoła tego bez ścian i bez dachu, ukwestował sam na jego wykończenie i doprowadził świątynię do obecnego stanu.

Pozatem w Łodzi znana jest filantropijna działalność ks. Tymienieckiego, a większa jeszcze społeczna i patriotyczna, jest on twórcą Re sursy rzemieślniczej.

Przypominając ten moment sądzimy, że zawiąże się odpowiedni komitet, który postara się godnie uczcić zacnego człowieka i kapłana.

— Amerykanin-polak o stosunkach polskich.

Ks. Gogolewski, który na wieść, że Polska została krajem wolnym, porzucił Amerykę, chcąc powrócić na ziemię rodzinną, wypowiedział odczyt, zawierający poglądy na sprawy nasze z punktu widzenia amerykańskiego.

Rozejrzy się on w budowie naszego rządu, oceni jego skład, zastanowi się nad ministerjum kolei żelaznych, skarbu i pracy. Podejmię kwestię strajku, dotknie się zasadniczo sprawy żydowskiej, zastanawiać się będzie nad sprawą chłopską, zilustruje Sejm i jego robotę, słowem nakreśli obraz dzisiejszej sytuacji.

Piękna i wyrażna dykcja, oraz zdrowy i ścisły amerykański pogląd na sprawy nasze wytwarza z odczytu tego temat aktualny i przeciągający.

Odczyt odbędzie się w Sali Koncertowej w niedzielę o godz. 7 $\frac{1}{2}$, wiecz.

— O automobile ciężarowe.

Kilka dni temu na posiedzeniu zwołanym w celu uregulowania aprowizacji robotników z inicjatywy komisarza aprowizacji p. Samborskiego omawiano projekt dostarczania żywności do Łodzi samochodami.

W ziemi kaliskiej znajdują się kilka podstawowych składów, zapełnionych zbożem, jednak odległość składów od stacji kolejowych i brak taborów na naszych drogach nie pozwalała przewieźć zapasów zboża do Łodzi. Projekt pana Samborskiego dostarczania żywności do samej Łodzi samochodami niezależnie od przewozu koleją daje nadzieję załagodzenia obecnego kryzysu żywnościowego. Chodzi tylko o szybkie wprowadzenie w życie powyższego planu. Podobno przemysłowcy, obecni na zebraniu, wyrazili gotowość zakupienia samochodów na własny rachunek.

Byłoby to b. pożądanym, żeby nasi potentaci finansowi prędzej zechcieli zrozumieć, jak wielkie znaczenie dla rozwoju przemysłu będzie miało zapewnienie robotnikom takiej żywności na czas.

— Rejestracja sił technicznych.

a) Wobec ewentualnego przejęcia administracji i placówek technicznych na Górnym Śląsku po plebiscycie, Stowarzyszenie Techników w Łodzi na jeannem ze swoich posiedzeń postanowiło zająć się rejestracją sił technicznych, odpowiednich do tego celu, po porozumieniu się z członkami Komitetu Górnośląskiego.

Do projektowanej rejestracji Stow. przystąpi po zasięgnięciu gruntownych informacji od Głównego Komitetu Górnośląskiego. Przewszyskiem będzie chodziło o rejestrację fachowców dla objęcia stanowisk w administracji państwowej w fabrykach i kopalniach.

Wszystkim tym, którzy byli laskawi odprawać na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki

ś. † p.

Romualda

Juszkiewicza

z w szczególności ks. M. Janowskiemu z Piotrkowa, składa serdeczne podziękowanie

2832 1

Żona z rodziną.

— O polepszenie bytu pracowników kolei elektrycznej.

c) W odpowiedzi na memoriał zarządu kolei elektrycznej miejskiej, wysłany do magistratu miasta w sprawie podwyższenia taryfy celem umożliwienia zarządowi uwzględnienia żądań pracowników kolejowych, magistrat nadał odpowiedź odmowną, którą motywuje tym, iż taryfa obecna — wedle umowy — obowiązująca do 1 stycznia 1920 r.

Wobec tego, iż dyrekcja kolei z powodu ciężkich warunków egzystencji żąda pracowników uwzględnić nie może, sprawę odłożono do 22 listopada dla przeprowadzenia narad i układów z pracownikami.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski.

Występy Józefa Węgrzyna.

Dziś w Teatrze Polskim odbędzie się drugi gościnny występ znakomitego artysty p. J. Węgrzyna, który odegra rolę tytułową w sztuce J. A. Hertza p. „Książę Józef Poniatowski”. Obok niego przyjmują udział cały zespół artystyczny.

Jutro ostatni występ p. J. Węgrzyna w „Książę Józefie Poniatowski”, J. A. Hertza.

W piątek po cenach najniższych ukaza się „Fircyk w załotach” Fr. Zablockiego.

W sobotę po pol. „Miss Hobbs”, wiecz. „Polityka”

W niedzielę po pol. „Książę Marak”, Jul. Śliwackiego.

Socjaliści o strajku.

(Z mowy ministra Niem. Noskego).

W Berlinie gdzie 160,000 bezrobotnych czeka u ulice miasta, usiłują głupcy zbrodniarze nakłonić do szalonego strajku generalnego i pozbawić pracy dalsze setki tysięcy robotników. Nie wiele ludzi w Niemczech zdają sobie jasną sprawę z tego niebezpieczeństwa. Wziętem silnie do rzeczy i wydatem surowe rozkazy przeciw osobom, które planują zbrodnię przeciw narodowi.

Miliony ludzi jeszcze dziś nie znają strasznego, w jakim się znajdujemy. Podobnie jesteśmy do lunatyków, którzy błądzą nad brzołem przepaści i każdej chwili mogą wpaść w przepaść.

Omawiając położenie finansowe Niemiec powiedział Noske, że za dwa miesiące do państwa niemieckiego dosięgnie 212 miliardów marek, zaś roczne procenta wynoszą 10 miliardów marek czyli 2 razy tyle ile przed wojną wynosił dług państwa niemieckiego.

O położeniu gospodarczym powiedział Noske, omawiając ostatnią notę ententy, co następuje:

Najnowsza nota ententy żąda wydatku 400,000 ton doków i bagierów, nie oznaczając innego jak to że Niemcy w przyszłości będą musiały okrepy swe posyłać za granicę do Anglii, a porty ich morskie i rzeczne nie pogłębiane zasypie piasek.

Miliony Niemców będzie musiało szukać chleba za granicą. Być może, że utworzony będzie związek narodów. Być także może, że kiedyś przyjdzie do zmiany postanowień traktatu pokojowego.

Dziś jednakże cały naród musi żyć w ten sposób, tak urządzić, aby jaknajbardziej ograniczyć koszty sumy, a pracować więcej niż przed wojną.

Gen. Masanet o armii polskiej i jej zadaniach.

Rozkaz ogólny dowódcy frontu mazowieckiego z okazji ustąpienia.

Warszawa, 11 listopada. (PAT.) Generał Masanet, dowódca frontu mazowieckiego, wydał rozkaz złozenia dowództwa rozkaz ogólny: **Wypadało mi włożyć dowództwo, które otrzymałem od pierwszych miesięcy 1919 r. w armii polskiej, zwracam się z serdecznym pozdrowieniem do oficerów, podoficerów i żołnierzy polskich, którzy w podległych mi oddziałach i zaszyłam poraż ostatni gorące podziękowania. Wszystkim tym młodym i dzielnym oficerom, z którymi z prawdziwym żalem przychodzi mi rozstać polecam, aby i nadal świecili mi przykładem i nie schodzili z obranej drogi. Ciężkie i trudne zadanie ma Polska przed sobą do spełnienia. Na wschodzie mocne fale bolszewizmu odparte wprawdzie i zmuszone do odwrotu wskutek zwycięstw świetnej armii polskiej, wciąż jeszcze zachowują groźną postawę. Na zachodzie trzeba będzie wyzwolić ostatecznie polaków w odzyskanych ziemiach polskich od jarzma wroga wiecznego. Wojska, którym przypadnie w udziale zaszczytne zadanie zerwania niewoli, z wrażliwych rąk długo jeszcze za-**

pewne walczyć będą musieli przeciwko wrogim żywiołom, które starać się będą o wywołanie zamieszek i niepokoju.

W walce z temi trudnościami jedność i zgoda wszystkich członków wielkiej rodziny wojskowej, oraz łączność armii z narodem będą czynnikiem rozstrzygającym. To też pozwalam sobie streścić swoje pożegnania i rzec moim współpracownikom i przyjaciółom: Łączcie się i miłujcie wzajemnie. Niechaj nie będzie już dawnych oficerów rosyjskich, austriackich, niemieckich, lecz jedynie oficerowie polscy, przejęci swymi obowiązkami, złączeni sercem i uczuciem, idący ramię przy ramieniu w pracy dla szczęścia Ojczyzny. Bądźcie dla żołnierzy dobrymi kierownikami, odnoście do nich z serdeczną dobrocią.

Zyczę Wam tego z całego serca i jestem głęboko przeświadczony, że wraz ze mną życzą Wam tego wszyscy francuzi.

Podpisano: Generał Masanet, dowódca frontu mazowieckiego.

Odparte ataki bolszewickie.

Warszawa, 11 listopada. (PAT.) Komunikat sztabu generalnego z dnia 11 bm.

Front litewsko-białoruski: Przygotowane od kilku dni ataki bolszewickie wzdłuż Dzwiny na wschód i zachód od Połocka oddziały nasze odparły z wielkimi dla przeciwnika stratami.

Front wotyński: Spokój.

W zastępstwie sztabu generalnego
Haber, pułk.

Nareszcie.

Wejmar, 11 listopada (PAT). Pociąg wojskowy, wiozący wojska amerykańskie, mające okupować terytorja przeznaczone do plebiscytu przejechały przez stację Wejmar. Żołnierze są obficie zaopatrzeni.

Brutalność niemiecka.

(Od własnego korespondenta).

Sosnowiec, 11 listopada. Na moście Modrzejewskim stoi nad granicą pruską kapliczka, w której się znajdują figury Matki Boskiej i św. Antoniego. Żołnierz niemiecki figury te z kapliczki wyrzucił i rozbił.

Zboże z Ukrainy.

(Od własnego koresp.)

Lwów, 11 listopada. Pierwszy transport na bytęgo zboża z Ukrainy nadszedł już do Polski. Przywieziono 300 wagonów żyta i pszenicy. Transport ten znajduje się już w Husiatynie. Rząd warszawski poczynił już dalsze zamówienia na dostawę zboża, gdyż traktat z Rumunją nie doszedł do skutku.

Strajk artystów.

(Od wł. korespondenta.)

Poznań, 11-go listopada. Zastrajkowali tu artyści teatru Wielkiego, gdyż byli słabo płatni, pobierając od 600 do 700 marek pensji. O podwyżkę upominali się oni przed 3-ma miesiącami, a nie wskórawszy nic, porzucili pracę. Inne teatry przyrzekły strajk poprzeć.

Teatr Wielki w Poznaniu obejmuje operę i dramaty.

Daremne żalo, próżny trud.

Lwów, 11 listopada (PAT.) W najbliższych dniach wyjeżdża do Warszawy w sprawie aprowizacyjnych delegacja lwowskiej Rady miejskiej.

Roztopy.

(Od wł. korespondenta.)

Kraków, 10 listopada. Po kilkunastu dniach śniegu i przymrozków, nastąpiła odwilż. Kraków tonie w błocie, które utworzyło się z topniejącego śniegu.

Sztokholm—Gdańsk.

(Od wł. korespondenta.)

Gdańsk, 11 listopada. Poselstwo polskie w Sztokholmie donosi, że statki ze Sztokholmu do Gdańska odchodzą co soboty o 6 po południu i przychodzą do Gdańska w poniedziałki.

Zwycięstwa łotewskie.

Kopenhaga, 11 listopada (PAT.) Wojska łotewskie pod Rygą przedarły się na tyły armii niemieckiej i odcięły jej drogę do Mitawy i przecięły linię kolejową do Torenburga. W pobliżu linii kolejowej między Kranzbergiem a Mitawą po zaciekłych walkach wojska łotewskie wybiły do nogi oddziały niemieckie, atakujące na bagnety bez przygotowania artyleryjskiego.

Sąd nad sprawcami wojny.

W dalszym ciągu badań prowadzonych przez komisję śledczą niemiecką przewodniczący zapytał Bethmana-Holwega, czy naczelne dowództwo armii było poinformowane o akcji pokojowej Wilsona. W odpowiedzi oświadczył Bethman-Holweg, że naczelne dowództwo zostało zawiadomione o tem i że Bernsdorff na rozkaz cesarza otrzymał zlecenie skłonienia Wilsona do wystąpienia z pośrednictwem pokojowym. Naczelne dowództwo zapatrywało się jednak bardzo sceptycznie na tę sprawę. Na piątkowym posiedzeniu przesłuchany będzie prawdopodobnie generał Ludendorff.

Krytyka gospodarki kolejowej.

Pos. Wierzbicki wytyka niedołęstwo kierownictwa.

(Od własn. koresp.)

Warszawa, 11 listopada. Odbyło się tu posiedzenie sejmowej komisji opałowej, na której Andrzej Wierzbicki ostro krytykował zarządzenia ministra Eberhardta wytykając niedołęstwo całego ministerjum. Na 37 tysięcy wagonów, wojsko otrzymało tylko do rozporządzenia 10 tys., reszta ciężarowych wagonów tj. 27 tysięcy służyła na prywatne potrzeby.

W dyrekcji krakowskiej na 12 tys. wagonów, nie było w ruchu. Stały one spo-

kojnie na stacjach różnych, najwięcej zaś w Podgórzu, Płaszowie, gdzie 18 listopada 1918 r. znajdowały się 23 cysterny ropy, o którą od roku prowadzono korespondencję. To samo powtarza się z wagonami ciężarowymi w obrębie dyrekcji warszawskiej i lwowskiej, którą jednak tłumaczy bliskość frontu i zawieruchy nieustanne, wojenne.

Wobec takich ataków prawdopodobnym jest, że minister Eberhardt będzie zmuszony ustąpić.

Z WARSZAWY.

Warszawa, 11 listopada. (PAT.) Z okazji narodowego włoskiego odprawione zostały o godz. 10 i pół rano uroczyste nabożeństwo w kościele archkatedralnym św. Jana. W prezbiterjum kościoła zajęli miejsca ministrowie spraw wojskowych gen. Leśniewski, przedciele misji francuskiej z gen. Henrysem na misje angielskie, japońskie i id., posłowie z marszałkiem Trąpczyńskim, prezes miejskiej Baliński i inni.

Gdy poseł włoski opuścił katedrę, kompanonorowa sprezentowała broń. Z kościoła poszedł poseł włoski do uniwersytetu, gdzie na podach witała go młodzież akademicka. Posłowie powiedzieli w języku włoski.

Rektor Tugut powitał posła przemową w języku francuskim, a następnie ks. Szczepański mówił po włosku na temat łączności kultury włoskiej z kulturą polską.

W Warszawie spadł olbrzymi śnieg. Tramstaneły.

Warszawa, 11 listopada. (PAT.) Przy komisji wykonawczej polskiej społecznej organizacji utworzono biuro, mające na celu zająć się wyjazdem polaków do Polski z Kijowa,

Władnia polityki polskiej.

Polacy rozpoczną obejmować ziemie im przyznane dnia 28 b. m. W dniu tym wojska polskie wkroczą do Torunia.

Wskutek zabiegów rządu polskiego, rząd litewski uwolnił z więzień 120 polaków bezpodlegnie aresztowanych.

Rząd jugosłowiański zamierza jeszcze w tym miesiącu obsadzić stałe ambasady w Warszawie. Równocześnie mianowany zostanie jedy-

Komisja aprowizacyjna zażądała w formie odszkodowań, w czasie zajęcia przez wojska ententy Śląska frystackiego, aby Polsce przyznano 250 ton węgla miesięcznie.

Konferencja pokojowa wydelegowała już członków do ciężyńskiej komisji plebiscytowej. Są nimi ze strony francuskiej Managrel, ze strony Anglii Wilton, ze strony Włoch markiz Luigi Bortorelli, ze strony Japonii Janada, Stany Zjednoczone zamianują swego przedstawiciela dopiero po ratyfikacji traktatu pokojowego. Ze strony Czech członkiem komisji ma być dr. Rudolf Matausz z Morawskiej Ostrawy.

Potwierdzenie zwycięstwa.

Berlin, 11 listopada (PAT.) Dzienniki niemieckie stwierdzają, że polacy uzyskali przy wyborach gminnych na Górnym Śląsku 75 procent głosów. W większych miastach Niemcy uzyskali około 60 proc. głosów.

Biały arkusz z olomną propozycją.

(Od wł. korespondenta)

Genowa, 11 listopada. Przedstawiciele bolszewików ofiarowali Polsce w ciągu zimy zawieszenie broni. Rząd polski miał otrzymać arkusz papieru białego z podpisami sfer mlarodajnych rządowych, aby sam na tym papierze wpisał warunki zawieszenia broni.

Rząd jednak tej propozycji odmówił.

Zapędy moskiewskie.

(Od własnego korespond.)

Na konferencji pokojowej w Paryżu zaprotestowali Lwów i Makłakow, przedstawiciele rosyjscy, aby na Białej Rusi Polska nie prowadziła polityki polonizacyjnej.

(Moskal zostanie zawsze Moskalem chciwym wpływów i władzy, chociaż na obronę własnego kraju zdobyć się nie potrafi. Przy. Red.)

Francja staje w obronie Rumunii.

Prasa krytykuje notę ententy i ujawnia wpływy amerykańskiego trustu „Oil Company“.

Według głosów prasy amerykańskiej wśród przymierzonych widoczne są różnice poglądów w sprawie Rumunii.

W pewnych kołach angielskich i amerykańskich mówią, już od dawna panuje podejrzenie, że zachowanie się Rumunii, znajdującą swój wyraz w dalszej okupacji Węgier i zaatakowaniu Besarabji, nosi na sobie ślady wpływów wywieranych przez pewien odłam wśród francuskich mężów stanu, działających na swoją rękę poza plecami prezydenta.

Francja skierowuje ku Rumunii przyjazne spojrzenie. Względy zarówno rasowe jak i polityczne są tu decydujące i dlatego Francja w sprawie rumuńskiej ujawnia zawsze wybitne skłonności w tym kierunku. Postawa Francji względem Rumunii znalazła wyraźny odzwiek

we wrogiem przyjęciu, jakie zgotowała prasa francuska nocie Rady Naj. do Bukaresztu, żądającej natychmiastowej odpowiedzi na notę z dnia 12 października.

„Le Journal“ posuwa się tak daleko, że dziś swój artykuł wstępny o położeniu sprawy rumuńskiej zaczyna słowami: Rumunia ma drogę zapłacić za zbrodnie nie zastosowania się do życzeń amerykańskiego trustu Oil Company. Dziennik uważa za błąd, że Pichon położył swój podpis na notę wczorajszą i ubolewa, że taką rolę wypadło odegrać przedstawicielowi Francji. Cały szereg dzienników wyraża pogląd, że Rumunia zasiała sobie na coś lepszego, aniżeli to co spotyka ze strony jej sprzymierzeńców.

Gesretf się nie udał.

Paryż, 11 listopada (PAT.) Najwyższa Rada sojusznicza zawiadomiła rząd niemiecki, że odbyte dopiero wybory gminne na Śląsku Górnym uważa koalicja za nie byle, albowiem były one niedoposzczalne w myśl postanowień traktatu wersalskiego.

Senat amerykański a Liga Narodów.

Wiedeń, 11 listopada (PAT.) WBK. donosi z Paryża pod datą 10 bm.: Z Waszyngtonu donoszą, że senat amerykański przyjął 50 głosami przeciw 35, pierwsze za trzeźnienie do traktatu pokojowego. Zastrzeżenie zaznacza, że co do Ligi Narodów Stany Zjednoczone rezerwują sobie prawo wycofania się w każdej chwili z Ligi Narodów bez podania powodów i prawo samodzielnego osądzenia, czy zobowiązania przyjęte przez Stany Zjednoczone mają być spełnione czy nie.

Pożyczka dla Ukrainy.

(Od wł. korespondenta.)

Paryż, 11 listopada. — Stany Zjednoczone przyznały rządowi ukraińskiemu pożyczkę w kwotę 13 milionów dolarów na 5%. Pożyczka udzielona zostanie produktami i towarami pierwszej potrzeby. Spłaty dogodne.

Kolumbia w Lidze.

Nauen, 10 listopada. (PAT.) Radio pozn. Parlament Kolumbji przyjął ustawę o przystąpieniu Kolumbji do Ligi narodów.

Jeńcy.

Berlin, 10 listopada (PAT.) „Berliner Tageblatt“ donosi z Wrocławia pod datą 6 bm.

W obozie jeńców przyszło do rewolty. Po bezwładzeniu posterunków wojskowych, jeńcy wojskowi i cywili w liczbie 300 wydostali się z obozu. Większą część ich ujęto już z powrotem. Brak jeszcze 100.

Podróż prezydenta.

Paryż, 11 listopada (PAT.) Poincare przybył do Londynu w poniedziałek i zamieszkał w pałacu Buckingham. Prezydent udał się do Anglii, aby złożyć wizytę królowi angielskiemu i zmanifestować przyjazd narodu angielskiego. W podróży towarzyszy mu minister spraw zagranicznych Pichon.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Bruksela, 11 listopada (PAT.) Rząd francuski ofiarował rządowi belgijskiemu strzępek białej flagi pod osłoną której parlamentarjusze niemieccy przeszli linię demarkacyjną dnia 7 listopada 1918 roku z propozycją zawieszenia broni.

Ljon, 11 listopada (PAT.) Rząd republiki chińskiej zgłosił swe przyłączenie się do ligi narodów z tem zastrzeżeniem, że wypowie się o ile to uzna za właściwe za poprawkami, które będą wniesione do traktatu pokojowego przez inne państwa.

Ljon, 11 listopada (PAT.) Z Rio De Janeiro donoszą, że Izba przyjęła traktat wersalski.

Celem zaoszczędzenia opału i światła wydał magistrat miasta Krakowa zarządzenie, aby restauracje i kawiarnie były zamykane o godzinie 11 wieczorem, sklepy o godzinie 7. Bramy domów będą zamykane o godzinie 9. Ruch tramwajowy nie będzie ograniczony.

Bolszewiccy heroje.

Omawiając fakt przedarcia się resztek pozostałej na Ukrainie i otoczonej przez gen. Denikina czerwonej armii koło Zytomierza, usiłują nadać temu faktowi „Izwestja“ bolszewickie piętno bohaterstwa zapewne, aby zatuszować winę, ciężącą na niej za oddanie Kijowa i dopuszczenia do odcięcia. Autor stwierdza, iż manewr, użyty przez Denikina i Petlurę — przerwania komunikacji na tyłach wielkiej armii, był strategicznie bardzo udany, ponieważ postawił ją w sytuacji bez wyjścia, zmuszając do poddania się, nawet przy taktycznym jej powodzeniu, ponieważ traci środki istnienia. Według twierdzenia dziennika, armia sowiecka na Ukrainie, mogąc jeszcze, chociaż z trudnościami wycofać się, postanowiła pozostać, aby wyrządzić nieprzyjacielowi jaknajwiększe szkody. Sam fakt, iż na tyłach swoich Denikin miał armię, wprawdzie otoczoną przez niego, lecz bądź co bądź nie pobitą i unieszkodliwioną, zmusił go do skoncentrowania tam znacznych sił.

Fakt ten zmusił bolszewików do obmyślenia całego planu obrony na wypadek podobnych ewentualności, powtarzających się często. „Izwestja“ w artykule p. t. „Nauka, dana nam przez gen. Mamontowa“, proponuje cały szereg środków zapobiegawczych.

Należy więc stworzyć — piszą — na tyłach frontu cały szereg fortec o garnizonie stałym, przychem każdy członek załogi ponosi odpowiedzialność za niedostateczne stawianie oporu, oraz ufortyfikować wszystkie punkty, mogące mieć znaczenie dla nieprzyjaciela, np. stacje węzłowe. Ważną rolę mogą odegrać w danym razie piesze i konne oddziały partyzanckie, które należy zaopatrzyć w motocykle i samochody, przychem oddziały te powinny się składać z ludzi pewnych, komunistów i sympatyków partii. Co do wojskowych metod działania „Izwestja“ domaga się, aby przeciwko przeciwnikowi występowała nieprzerwanymi łańcuskami piechota, co zapobiegłoby przerywaniu frontu na odcinkach, bronionych przez rozpierzchniętą kawalerję, której armia sowiecka posiada stanowczo za mało. Dziennik nawołuje rewolucyjnych kozaków z gub. orenburskiej i Uralu do tworzenia czerwonych pułków kawalerskich. W tej samej sprawie Trocki wydał odezwę, zatytułowaną: „Proletariusze na koni“!

Kłopoty strategiczne nie są jednak jedynymi — jakie obecnie posiada Trocki. Sama armia, że ubrana i wyżywiona, traci sprężystość i należy ją „podtrzymać“ na duchu. Rozkazy Trockiego dotyczą tedy rekonstrukcji i reorganizacji aparatu zaopatrywania armii. gdyż akcja

prowantowania czerwonej armii jest w wysokim stopniu niezadawalną wskutek niedbałości i niesumiennej pracy organów wykonawczych. Przy poszczególnych oddziałach znajdują się ogromne zapasy, nieobliczone i niezarejestrowane, które przy porażkach dostają się nieprzyjacielowi. Z drugiej strony odzież, obuwie i t. d. jest rozdawane oddziałom z karygodną powolnością. Wojska zmieniają tymczasem miejsce pobytu i nie mogą korzystać z nadsyłanych przedmiotów, musząc obywać się bez nich.

Trocki podejmuje sanację tych stosunków. Kaze on mianowicie woenym radom rewolucyjnym kontrolować, który z członków kieruje istotnie pracą. Jeżeli jest to specjalista wojskowy — obciążyć go całkowitą odpowiedzialnością, zaś komisarza usunąć od jego boku. Jeżeli zaś komisarz faktycznie prowadzi pracę, będzie on mianowany kierownikiem organizacji. Trocki utrzymuje, iż w ten sposób stopniowo zdłża przysię do systemu jednozwierchnictwa w tej armii.

„Nacierpiła się nasza czerwona armia — brzmią słowa jego rozkazu, — wskutek systemu kolegiowości stosującego się i dogadującego ludziom, nie rozumiejącym dobra armii i państwa; cierpiął cały kraj, zawdzięczając piekarski kolegiowości przeciąganie się wojny. Kolegiowość zabiła twórczość wojskową, która w istocie swej jest jednoosobową“.

Rząd sowiecki doszedł zatem do przekonania, iż należy wycofać pierwiastek cywilny z armii i rozszerzyć zakres działalności specjalistów wojskowych.

Ciekawe jest, że jednocześnie Ukraina z a p r o w a d z a w swej armii instytucję inspektoratu państwowego, analogiczną do instytucji komisarzy w sowieckiej czerwonej armii, nadając inspektorom szerokie pełnomocnictwa, krępujące zakres działalności i władzy czynów wojskowych.

„Dz. Powsz.“

Jaka jest neutralność żydów wobec nas.

Autentyczne fakta.

Żydzi wschodnio-galicijscy zapewniłi stać o swojej neutralności, twierdząc, że w walce o rodowość polsko-ruskiej zajmują stanowisko bezwzględnie bierne.

Dzięki przypadkowi zyskaliśmy materiał bezwzględnie autentyczny, który mówi coś więcej przeciwnego.

„Zołociwskie Słowo“ pisze w Nr. 6-ym dnia 22-go stycznia 1919 r.:

„Na szpitalu i podarunki świąteczne ukraińskich siczowych strilców złożyli: Ch. Lerner 9 koron, Salomon Herzweig 1,000 koron“.

„Zołociwskie Słowo“ pisze w Nr. 7-ym dnia 23-go stycznia 1919 r.:

„Zolórka z ramienia żydowskiej nacjonalnej rady (prezes Itamar Eitelberg, adwokat krajowy) przyniosła: 40 flaszek wina, 6 flaszek szampana, 60 dużych kołaczy, torty, dużo drobnego ciasta, 4,000 papierosów, koszyk orzechów, koszyk jabłek, skarpetki i t. p. dary świąteczne“.

„Zołociwskie Słowo“ z dnia 10-go stycznia 1919 roku w Nr. 35-ym:

„Na ukraińskich siczowych strilców: Herzweig 300 koron, 100 karbowanów, 4 flaszki wina“.

„Zołociwskie Słowo“ z dnia 14-go stycznia 1919 roku w Nr. 36-ym:

„Herzweig złożył w komendzie miasta Hrywien dla strzelców ukraińskich na front, którzy w czasie świąt wielkanocnych wstrzymano napływ polskiej nawały“.

„Zołociwskie Słowo“ z dnia 17-go stycznia 1919 roku w Nr. 37-ym:

„Na rannych ukraińskich siczowych strilców złożyli: Salomon Herzweig 500 hrywien, robotna sotnia od pani Parnes 100 karbowanów, por. Bezpańko od Chima Schapiry 200 koron, Herzweig 200 koron, dr. Hirschhorn adw. 50 koron“.

Czy polscy ranni, polskie szpitale, polski żołnierz otrzymał kiedy od żydów cośkolwiek? Nigdy! Inna rzecz, że nie przyjąłby darów, wet gdyby mu je ofiarowywano.

W każdym razie tak oto wygląda neutralność żydowska!

Postępy techniki.

Paryż, 11 listopada (PAT.) W poniedziałek rano otwarta będzie napowietrzna komunikacja pocztowa między Francją a Anglią.

Niezwyczajna katastrofa.

Bruksela, 11 listopada (PAT.) Pod Namur wyleciał w powietrze skład artylerji niemieckiej.

Dotąd nie można było stwierdzić ilości ofiar. Gdyby eksplozja się powtórzyła, Namurowi grozi wielkie niebezpieczeństwo. Tuż pod miastem znajdują się zdobyte na Niemczech składy pocisków armatnich, wypełnionych gazami trującymi.

Spisek rewolucyjny.

Nowy Jork, 11 listopada (PAT.) W związku z wykryciem spisku rewolucyjnego, aresztowano

do 1,000 osób. Zabrano wiele materiałów wybuchowych i kilkanaście czerwonych sztandarów.

Odpowiedź Redakcji.

Prenumeratorowi J. Do Poznańskiego nie potrzeba żadnych przepustek.

KINO

CORSO

Zielona 2.

Dziś i dni następnych!

Po raz pierwszy w Łodzi!

perla sztuki kinem. włosk.

KEAN

 (Szalony artysta)

Dramat w 5 aktach podług utworu

Aleksandra DUMASA.

Nad program: Pikuś w łóżku

 farsa. 2833 1

Pierwszorządny Krawiec Wojskowy

SZ. WEKSLER, Piotrkowska 32

przyjmuje wszelkie zlecenia dla wojska z własnego i powierzono-
nego materiału; posiada na składzie kożuski i bekieszki na
futrze. Ceny przystępne. 2785 1



2444 5

Zatwierdzone przez Urząd Lekarski d. 1.8-19 r. za № 23602 (2972.19)
Najlepsza farba do włosów

„JUVENOL”

barwi trwale i szybko siwe włosy na naturalne kolory
blond, chatain, brun i czarny, nadając takowemu cudny
połysk i miękkość. Jako produkt roślinny jest bezwa-
runikowo nieszkodliwa, a sposób użycia bardzo łatwy.
Sprzedaż w lepszym skład. apt. i perfum.

Parfumerie d'Orient R. OSTROŃSKI i S-ka
Warszawa, Warecka 9.

Gabinet Röntgenowski

pod
urzędkiem D-ra HENRYKA GOLDBERGA
szpitala „Unitas” Pusta 19. — Prześwietlenia, zdję-
cia, leczenie.

godziny przyjęć: 10—12 i 4—6 wiecz. 2817-n5-10

W czwartek, dnia 27 listopada, o godz. 8 wiecz. w lo-
sali Tow. Krajoznawczego Al. Kościuszki № 17 odbędzie się

Roczne Zebranie członków

Tow. Ośw. „WIEDZA”

następującym porządkiem dziennym:

- Wybór prezydium;
- Sprawozdanie z działalności;
- Wybór członków Zarządu i Kom. Rewizyjnej;
- Wolne wnioski

które członków Towarzystwa zaprasza

ZARZĄD.

SAMOCHODY

ciężarowe i lekkie wszelkich typów i siły poleca
Komitet Organizacyjny Biura Technicznego 2836 1

„MOTOR”

Towarzystwo z ograniczoną poręką
w Łodzi, ul. Piotrkowska Nr. 115.
Pierwszy transport nadszedł do Łodzi.

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja Nr. 11.

Choroby skórne i weneryczne.
Godziny przyjęć: od 9—11 i od
5—7 i pół p.p. Panie 11—12 rano.
19:0

Dr. H. Sadkowski

choroby wewnętrzne
(specjalnie żołądka i kiszek)
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 120.
Telefon № 139.

Od 9—11 rano i od 5 do 7 po poł.

156—1

Dr. T. Wretowski

b. Ordynator Szpitala Dz. Jezus

w Warszawie. 2737

Specjalista w chorobach we-
wnętrznych. Rozwadowska 6.
Przyjmuje od 6—7 wiecz.

PRASY HYDRAULICZNE

KOMPLETNE URZĄDZENIA

OLEJARNI

MASZYNY DO TŁUCZENIA
KAMIENI POLNYCH NA
SZABER SZOSOWY

WYRABIA

K. Drzewiński i S-ka

Łódź, Kilińskiego № 97.

2592s3

Wysła z druku książka

D-ra R. Radwana

pod tytułem:

Powodzenie

Treść: Przedmowa: Za-
miast wstępu. Powodze-
nie. Autosuggestja. Tech-
nika emocjonalna. Meto-
da użytkowania siły po-
pędów dla swoich korzy-
ści. Psycho-analiza.

Cena Mk. 5.—

Nabywać można w księgarni
ALFREDA STRAUCHA
ul. Dziecina 12. 2735 5

Marki wojenne

i zagraniczne tanio sprzedaje.

Cenniki bezpłatnie wysła

EUG. STEBLECKI

handel marek zagranicznych,
Lwów, Karmelicka 6.
2835—5

Powóz z fartuchami na gumach w dobrym stanie

zap. koła żelazne i

Wolant jesionowy z fartuchami, prawie nowy,

patentowane osie, SPRZEDA

majątek Bruss, przystanek kol. elektryczn. podjazd. linja
Łódź-Konstantynów. 2826 :4

ODCZYT Ks. Józefa Gogolewskiego.

Jakżeśmy to już w srode ubiegłego tygodnia zanotowali
w kronice, odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dn. 16 bież.
miesiąca o godzinie 7½ wieczór odczyt znakomitego mówcy Ks.
Józefa GOGOLEWSKIEGO z Ameryki, pod tytułem

„Amerykanin o stosunkach w Polsce”.

Odczyt ten budzi duże zainteresowanie w naszym mieście
ze względu, że prelegent jest pierwszorzędnym mówcą, że brał
wybitny udział w życiu polonji amerykańskiej, że był jednym
z głównych organizatorów zwołania „Sejmu Wychodźstwa w Ame-
ryce”, i że zna doskonale stosunki amerykańskie i od kilku mie-
sięcy przygląda się opłakanym stosunkom istniejącym u nas,
o co najważniejsze, że Ks. Józef Gogolewski ma zamiar zamiesz-
kać w Łodzi i oddać się pracom społecznym.

Sądymy też, że cała Polska Łódź pośpieszy na odczyt, aby
wysłuchać opinii naszego rodaka z Ameryki o stosunkach o nas.
Bilety są już do nabycia w Izbie Handlowej Bankowo-Prze-
mysłowej, przy ul. Piotrkowskiej № 80. 2834 1

Towarzystwo Ubezpieczeń „PAX”

POSZUKUJE

na Okręg Fabr.-Łódzki dobrze obznajmionego ze stosunkami

Jeneralnego Ajenta,

tak również INSPEKTORA z technicznym lub
wyższym handlowym wykształceniem. Pierwszeństwo mieć
będą znający dział ubezpieczeń od ognia.

Oferty piśmienne uprasza się składać w Dyrekcji
Towarzystwa, Łódź, ul. Piotrkowska 159. 2830s2

NA WYPŁATĘ

towary damskie, męskie, dzie-
cinne, obrusy i kapy oraz
duży wybór materiałów an-
gielskich na damskie

PALTA.

Ch. Markowicz i S-ka
Piotrkowska № 37, w podwórzu
2829—6

Młoda osoba

z praktyką biurową
poszukuje posady.
Łaskawe oferty w adm. Rozwo-
ju dla „Młodej” 2828—1

Potrzebny
ROZNOŚCIEL
z kaucją

Zgłaszać się do „Rozwoju”.

